121DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO III  Nº197 FORTALEZA, 14 DE OUTUBRO DE 2011

28 de outubro de 2011, não sendo analisados pedidos apresentados após
referida data. DATA: 10 de outubro de 2011: SIGNATARIO: Francisco
Adail de Carvalho Fontenele (Secretario da SEINFRA). SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA- SEINFRA, em Fortaleza, 10 de outubro de
2011.

Lucia Maria Cruz Sousa
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***
AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE Nº07/2011/SEINFRA
OBJETO: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DESTINADOS
À CONCESSÃO DE CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
DO SISTEMA DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS SOBRE TRILHOS
NA REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA – METRÔ DE
FORTALEZA – LINHA LESTE, E OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
DAS LINHAS OESTE, SUL E VLT – PARANGABA – MUCURIPE, EM
REGIME DE PARCERIA PÚBLICO PRIVADO – PPP O ESTADO DO
CEARÁ, por meio da SEINFRA - Secretaria de Infraestrutura do Estado
do Ceará, com fundamento na Lei Federal nº11.079, de 30 de dezembro de
2004, Lei Estadual 14.391, de 07 de julho de 2009 e no Decreto Nº30.328,
de 27 de setembro de 2010, alterado pelo Decreto Nº30.646, de 14 de
setembro de 2011, torna público que, no dia 14 de novembro de 2011,
serão recebidas manifestações de interesse para elaboração dos
ESTUDOS E PROJETOS DESTINADOS À CONCESSÃO DE
CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA
DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS SOBRE TRILHOS NA
REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA – METRÔ DE
FORTALEZA – LINHA LESTE, E OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
DAS LINHAS OESTE, SUL E VLT – PARANGABA – MUCURIPE,
EM REGIME DE PARCERIA PÚBLICO PRIVADO – PPP. As empresas
interessadas deverão atender ao presente aviso, mediante manifestação
escrita, protocolada junto à SEINFRA - Secretaria de Infraestrutura do
Estado do Ceará, localizada na Av. General Afonso Albuquerque Lima -
Edifício SEINFRA/SRH, CEP: 60.822-325, no horário de 800h às 17:00h,

de segunda a sexta-feira. O Edital de Solicitação com as condições e
demais informações para apresentação da Manifestação de Interesse
estarão, a partir da publicação deste aviso no Diário Oficial do Estado do
Ceará, disponibilizadas no seguinte site eletrônico, www.seplag.ce.gov.br,
www.seinfra.ce.gov.br, Os pedidos de informações sobre a Manifestação
de Interesse serão recebidos até o dia 28 de novembro de 2011, não sendo
analisados pedidos apresentados após referida data. DATA: 10 de outubro
de 2011: SIGNATARIO: Francisco Adail de Carvalho Fontenele (Secretario
da SEINFRA). SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA- SEINFRA, em
Fortaleza, 10 de outubro de 2011.

Lucia Maria Cruz Sousa
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº032/SEINFRA/2009

I - ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº032/SEINFRA/2009;
II - CONTRATANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA –
SEINFRA; III - ENDEREÇO: Avenida General Afonso Albuquerque Lima,
s/n, - Ed. Seinfra SRH, 1º e 2º Andar, Centro Administrativo Governador
Virgílio Távora - Cambeba - Fortaleza-CE; IV - CONTRATADA: Empresa
CARGOTEC SWEDEN AB MACGREGOR BULK; V - ENDEREÇO:
com sede na Suécia, Box 566, SE – 267 25 Bjuv, Endereço: Gunnarstorp;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57, §1º, inciso II, da Lei nº8.666/93;
VII- FORO: Fortaleza-CE; VIII - OBJETO: fica por este termo
prorrogado por mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 21 de
setembro de 2011 para terminar em 19 de dezembro de 2011.; IX -
VALOR GLOBAL:; X - DA VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2011.; XI -
DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais clausulas; XII - DATA: 19
de setembro de 2011; XIII - SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ADAIL DE
CARVALHO FONTENELE (Secretario da SEINFRA) e JAN KARLSSON
(Representante legal).

Lucia Maria Cruz Sousa
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E RODOVIAS

PORTARIA Nº2119/2011 – GEREH - O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS, no uso de suas atribuições
legais. RESOLVE, compor uma comissão para ACOMPANHAR, FISCALIZAR E REALIZAR AS MEDIÇÕES., conforme quadro abaixo discriminado:

CONTRATO Nº29/2011

COMISSÃO MATRÍCULA CREA

PRESIDENTE Engo. JOAQUIM PERCÍLIO COELHO NETO 15.579.1.2 3748-D
1º. Engo. JOÃO BOSCO DE CASTRO 9.739.1.2 2422 -D
2º. Geol./Engo. FRANKLIN JOSÉ CHAVES 9.801.1.0 7330-D
3º. Engo. ISABELLA PERES MOTA LEAL 16.704.1.7 6224-D
4º. Geogr. LARISA DE FÁTIMA MARTINS BEZERRA 13.279.15 11.310-D

SERVIÇOS
ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO RODOVIÁRIO PARA O ESTADO DO CEARÁ (PDR-CE). DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
RODOVIAS em 04 de outubro de 2011.

José Sergio Fontenele de Azevedo
SUPERINTENDENTE

Registre-se publique-se e cumpra-se.

***  ***  ***
ORDEM DE PARALISAÇÃO Nº035/2011

Fortaleza, 21 de fevereiro de 2011. Do: Orientador da CEGOR. À Empresa:
CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA. End.: Av. Wilson Rosado, Nº01 –
1º Andar, Sala A – CEP: 59.633-730 - Mossoró/RN. Autorizamos a
paralisação dos SERVIÇOS DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE – CBUQ, EM
RODOVIAS NO ÂMBITO DOS DISTRITOS OPERACIONAIS DO DER-
CE., NºLOTE 04 - D.O. DE LIMOEIRO DO NORTE, objeto do Contrato
Nº048/2010, a partir desta data, até ulterior deliberação. JUSTIFICATIVA:
Conforme Processo Nº11014843-6. Atenciosamente, Visto: Geolº Francisco
Quirino Rodrigues Ponte Orientador da CEGOR, Engº José André Pierre
Pessoa Coordenador da CODER. Recebi, em: 21 de fevereiro de 2011.
Empresa: CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA. Empresa Contratada.
DER-DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS, em Fortaleza, 10
de junho de 2011.

José André Pierre Pessoa
DIRETOR DE ENGENHARIA RODOVIÁRIA-DIRER

***  ***  ***

ORDEM DE PARALISAÇÃO Nº038/A/2011
Fortaleza, 24 de fevereiro de 2011. Do: Orientador da CEGOR. À
Empresa: CR EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
End.: Rua Vicente Nogueira Braga, Nº214, Sala 604 – Bairro de Fátima –
Fortaleza/CE. Autorizamos a paralisação da RESTAURAÇÃO DA
RODOVIA CE 261 , TRECHO: ENTR. BR 304 – ICAPUÍ,
EXTENSÃO: 23,8KM., objeto do Contrato Nº005/2011, a partir desta
data, até ulterior deliberação. JUSTIFICATIVA: Conforme Processo
Nº11018224-3. Atenciosamente, Visto: Geolº Francisco Quirino
Rodrigues Ponte Orientador da CEGOR, Engº José André Pierre Pessoa
Coordenador da CODER. Recebi, em: 24 de fevereiro de 2011. Empresa:
CR EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Empresa
Contratada. DER-DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS,
em Fortaleza, 04 de outubro de 2011.

José André Pierre Pessoa
DIRETOR DE ENGENHARIA RODOVIÁRIA-DIRER

***  ***  ***

fracalossi
Rectangle

fracalossi
Rectangle